Il y a plusieurs manières de produire ces rayons ultra-violetés; la plus simple et la plus rapide, c'est la transformation de l'étincelle de la bobine d'induction ou de Ruhmkorff, en la faisant jaillir dans un vide parfait  $\frac{1}{1\ 000\ 000}$  d'atmosphère ou de Crooke.

Il a fallu attendre six mille ans pour découvrir cette loi que Dieu a posée par son *fiat lux!*

## CHAPITRE VII

**Poids de la concupisçence qui nous entraîne dans les profondeurs de l'abîme et puissance de la charité qui nous en retire, par l'Esprit de Dieu qui était porté au-dessus des eaux.**

Et maintenant, suive qui pourra, par la pensée, votre Apôtre s'écriant : « Votre charité s'est répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné » (*Rom. v, 5*), nous instruisant des choses spirituelles, nous montrant cette voie suréminente de la charité et fléchissant pour nous les genoux devant vous, afin de nous obtenir la science sans égale de la charité de Jésus-Christ. (*I Cor. xii, 31.*) C'est pour cela que, dès le commencement, cet Esprit suréminent était porté au-dessus des eaux. A qui parler, comment parler de ce poids de la concupisçence qui nous entraîne dans un abîme abrupt et de cette charité qui nous relève par votre Esprit-Saint planant sur les eaux ? A qui dirai-je, et comment dirai-je : Nous sommes submergés et nous surnageons ? Car il n'y a pour ces flots ni profondeur, ni rivages. Quoi de plus semblable et de plus opposé ? (1) D'un côté, nos passions, nos affections, la corruption de notre âme qui nous entraîne au fond par l'amour des vanités terrestres ; de l'autre, la sainteté de votre Esprit qui nous ramène à la surface, par l'amour de la paix, afin que nos cœurs s'élèvent en haut jusqu'à vous, là où votre Esprit est porté au-dessus des eaux, et que nous parvenions au suprême repos, lorsque notre âme aura traversé les eaux sans solidité de la vie. (*Ps. cxxiii, 5.*)

---

(1) *Quoi de plus semblable et de plus opposé ?* Saint Augustin parle ici de l'homme dans le sens de saint Paul, qui revient souvent sur cette vérité. L'homme aime les choses de la chair, par lesquelles il est comme

## CAPUT VII

### Effectus Spiritus sancti.

Jam hinc sequatur, qui potest, intellectu, Apostolum tuum dicentem : quia **charitas tua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis : et de spiritualibus docentem et demonstrantem supereminentem viam charitatis, et flectentem genua pro nobis ad te, ut cognoscamus supereminentem scientiam charitatis Christi. Ideoque ab initio supereminens superferebatur super aquas. Cui dicam? quomodo dicam de pondere cupiditatis in abruptam abyssum, et de sublevatione charitatis per Spiritum tuum, qui superferebatur super aquas? Cui dicam? Quomodo dicam: Mergimur et emergimus? Neque enim loca sunt, quibus mergimur et emergimus. Quid similius et quid dissimilius? Affectus sunt, amores sunt, immunditia spiritus nostri defluens inferius amore curarum : et sanctitas Spiritus tui, attollens nos superius amore securitatis, ut sursum corda habeamus ad te, ubi Spiritus tuus superfertur super aquas? et veniamus ad supereminentem requiem, cum pertransierit anima nostra aquas quæ sunt sine substantia.**

submergé; il aime les choses du ciel, par lesquelles il s'élève et surnage.

Ces deux tendances paraissent opposées et contradictoires; mais la contradiction disparaît, si l'on considère que l'homme aime les choses charnelles par l'appétit sensuel, ou par la convoitise, et cela malgré lui, tandis qu'il aime les choses spirituelles par la raison, par l'esprit, qui contemplant les biens éternels.

---

## CHAPITRE VIII

Rien de ce qui est moins que Dieu ne peut suffire au repos  
et au bonheur de la créature intelligente.

1. — L'ange est tombé, l'âme de l'homme est tombée : ils ont fait voir le profond et ténébreux abîme où se serait perdue toute créature spirituelle, si vous n'aviez dit, dès le commencement : « Que la lumière soit ! » si la lumière ne s'était faite, et si toutes les intelligences de votre cité céleste ne s'étaient, par l'obéissance, attachées à vous et reposées dans votre Esprit qui repose, sans changer jamais, au-dessus de tout ce qui change. Autrement, ce ciel des cieux par lui-même ne serait qu'un abîme ténébreux ; et maintenant il est lumière dans le Seigneur.

*Ephes. v, 8.*) En vérité, dans cette misérable inquiétude des esprits déchus, ténébreux et dépouillés du vêtement de votre lumière, vous montrez assez quelle est l'excellence des créatures raisonnables ; car rien de ce qui est moins que vous, rien d'elles-mêmes, par conséquent, ne peut suffire à leur repos et à leur bonheur. Vous éclairerez donc nos ténèbres (*Ps. xvii, 29*), ô mon Dieu ; de vous viendra notre vêtement de lumière, et nos ténèbres auront l'éclat du jour à son midi. (*Ps. cxxxviii, 11.*)

2. — Donnez-vous à moi, mon Dieu, rendez-vous à moi ! Je vous aime, et si mon amour est trop faible, rendez-le plus fort. Je ne puis le mesurer, pour savoir ce qui lui manque afin d'être suffisant, et pour que mon âme s'élançe dans vos embrassements et ne s'en détache point qu'elle ne soit comme perdue dans les secrètes profondeurs de votre visage. (*Ps. xxx.*) Tout ce que je sais, c'est que je suis mal partout ailleurs qu'en vous (1), non

(1) *Je suis mal partout ailleurs qu'en vous. Je ne puis mesurer mon amour.....* Cet élan de l'âme de saint Augustin rappelle son célèbre : *Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.* (*Confessions*, Liv. I<sup>er</sup>, ch. 1<sup>er</sup>.)

## CAPUT VIII

Intellectuali creaturæ ad beatam requiem non sufficit quidquid Deo minus est.

1. — Defluxit angelus, defluxit anima hominis, et indicaverunt abyssum universæ spiritualis creaturæ in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio : Fiat lux, et facta esset lux : et inhæreret tibi omnis obediens intelligentia cœlestis civitatis tuæ, et requiesceret in Spiritu tuo, qui superfertur incommutabiliter super omne mutabile. Alioquin et ipsum Cœlum cœli tenebrosa abyssus esset in se : nunc autem lux est in Domino. Nam et in ipsa misera inquietudine defluentium spirituum, et indicantium tenebras suas nudatas veste luminis tui, satis ostendis, quam magnam creaturam rationalem feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi. Tu enim, Deus noster, illuminabis tenebras nostras. Ex te oriuntur vestimenta nostra, et tenebræ nostræ sicut meridies erunt.

2. — Da mihi te, Deus meus; redde te mihi : te enim amo; et si parum est, amen validius. Non possum metiri, ut sciam quantum desit amoris, ad id quod satis est, ut currat vita mea in amplexus tuos : nec avertatur, donec abscondatur in abscondito vultus tui. Hoc tantum scio, quia male mihi est præter te, non solum extra me,

En fait d'affections, ce que les créatures peuvent se donner est ce qu'il y a au monde de plus trompeur, de moins durable, ce qui répond le moins au rêve de notre âme, ou pour mieux dire à son erreur. Ni nous ne sommes aimés des autres, ni nous ne pouvons les aimer comme nous le voudrions. Pourquoi ? Parce que nous ne pouvons et nous ne devons aimer que Dieu, selon l'ardeur de ses immenses désirs. C'est lui qui a fait nos cœurs, il les

seulement hors de moi, mais en moi-même, et toute richesse qui n'est pas mon Dieu n'est pour moi que pauvreté.

a faits pour lui ; rien ne peut les remplir que lui ; rien n'y peut demeurer que par lui et avec lui.

« Le bonheur, si souvent et si faussement défini par les hommes, est l'adhésion que nous donnons à nos devoirs, et nous ne pouvons adhérer à

---

---

sed et in meipso; et omnis copia quæ Deus meus non est, mihi egestas est.

nos devoirs entièrement, franchement, toujours, qu'en aimant beaucoup Dieu. Aimer Dieu, c'est donc l'unique secret de cette ombre de contentement que l'on peut trouver dans la vie, non pour s'y plaire, mais pour s'y reposer et la prendre en patience. » (LOUIS VEUILLOT.)

---

## CHAPITRE IX

Pourquoi il est dit seulement du Saint-Esprit qu'il était porté  
au-dessus des eaux.

1. — Le Père et le Fils n'étaient-ils pas portés aussi sur les eaux? Le Saint-Esprit lui-même pouvait-il l'être, si on se représente un corps dans un espace? Mais si l'on y voit l'essence immuable de la divinité planant au-dessus de tout ce qui change, le Père et le Fils et le Saint-Esprit ensemble étaient portés sur les eaux. Pourquoi donc n'est-il parlé que de votre Esprit? Pourquoi de lui seulement (1), comme s'il y avait un lieu là où il n'y a pas de lieu? Est-ce parce que de lui seul aussi il a été dit qu'il est votre don, le don où nous goûtons le repos, où nous jouissons de vous-même? Il est notre repos, notre asile.

2. — Voilà où nous élève l'amour, et c'est votre Esprit de bonté qui retire notre bassesse des portes de la mort. (*Ps.* ix.) La paix est pour nous dans la bonne volonté. (*Luc.* ii, 14.) Un corps tend vers son centre, par son propre poids; et ce poids ne tend pas seulement en bas, mais au lieu qui lui est propre. Le feu tend à s'élever, la pierre à tomber; l'un et l'autre, poussés par leur poids, cherchent leur centre. L'huile versée dans l'eau monte au-dessus de l'eau; l'eau versée sur l'huile descend au-dessous d'elle; toutes deux suivent leur poids et cherchent leur centre. Hors de l'ordre, c'est le trouble; dans l'ordre, c'est le repos. Mon poids, c'est mon amour (2); c'est lui qui me porte, en quelque lieu que je sois porté. Votre don nous embrase et nous enlève. Nous brûlons et nous marchons; nous montons les degrés de votre cœur (*Ps.* lxxxiii, 6), en chantant le can-

(1) *Pourquoi parle-t-on de lui seul?* Suivant l'axiome bien connu de la théologie, les actions *ad extra* sont attribuées aux trois personnes de la Trinité. Or, être porté sur les eaux est une action *ad extra*. Mais il n'est fait ici mention que de l'Esprit Saint, parce que c'est à lui surtout que nous attri-

## CAPUT IX

**Cur solus Spiritus sanctus superferebatur super aquas.**

1. — Numquid aut Pater aut Filius non superferebatur super aquas? Si tanquam loco, sicut corpus; nec Spiritus sanctus. Si autem incommutabilis divinitatis eminentia super omne mutabile, et Pater et Filius et Spiritus sanctus superferebatur super aquas. Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est hoc? Cur de illo tantum dictum est, quasi locus ibi esset, qui non est locus: de quo solo dictum est, quod sit donum tuum? In dono tuo requiescemus: ibi te fruemur: requies nostra, locus noster.

2. — Amor illuc attollit nos, et Spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis: in bona voluntate, pax nobis est. Corpus pondere suo nititur ad locum suum: pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis: ponderibus suis aguntur; loca sua petunt. Oleum infra aquam fusum supra aquam attollitur; aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur: ponderibus suis aguntur; loca sua petunt. Minus ordinata, inquieta sunt: ordinantur, et quiescunt. Pondus meum, amor meus: eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur, et sursum ferimur: inardescimus, et imus: ascendimus ascensiones in corde,

bons la puissance de nous élever, de nous purifier, de nous sanctifier.

(2) *Mon poids à moi, c'est mon amour.* Sur ce passage, GUILLON, dans son *Cours d'éloquence sacrée* indique les applications de MÉRAULT, *Instr. pour la Première Communion*, p. 444; BOSSUET, *Serm.*, t. VI, p. 276. — BOURDALOUE, *Dominicales*, t. 1<sup>er</sup>, p. 342.)

tique des Degrés (1). Embrasés par votre feu, celui de votre amour, nous avançons; il nous élève vers Jérusalem, centre de la paix; et je me suis réjoui à la voix qui m'a dit : « Nous irons dans la maison du Seigneur. » (*Ps. cxxi.*) La bonne volonté nous y a placés et nous n'avons plus rien à vouloir que de demeurer là éternellement. (*Ps. xxvi, 4.*)

(1) *Le cantique des Degrés*, l'un des psaumes graduels (du cxix<sup>e</sup> au cxxxiv<sup>e</sup>) qu'on chantait sur les quinze degrés du temple, ou bien l'un des cantiques composés à l'occasion de la délivrance de la captivité de Babylone et qu'on

---

---

et cantamus canticum graduum. Igne tuo, igne tuo bono, inardescimus, et imus : quoniam sursum imus ad pacem Jerusalem, quoniam jucundatus sum in his quæ dixerunt mihi : In domum Domini ibimus. Ibi nos collocavit voluntas bona, ut nihil velimus aliud, quam permanere illic in æternum.

*a* appelés *cantiques des montées*, parce que cette ville étant dans une plaine et Jérusalem dans un pays de montagnes, les Hébreux se servaient ordinairement du verbe *monter* en parlant du voyage de Babylone à Jérusalem.

---

## CHAPITRE X

Tout ce que nous avons est un don de Dieu.

Heureuse la créature qui n'a pas connu d'autre état ! Elle ne s'y fût jamais élevée d'elle-même si, dès l'instant de sa création, votre Esprit d'amour, porté au-dessus de tout ce qui est changeant, ne l'y eût élevée soudain par cet appel de votre voix : « Que la lumière soit et la lumière fut. » Nous distinguons bien en nous-mêmes le temps où nous étions ténèbres et celui où nous sommes devenus lumière (*Ephes. v, 8*) ; tandis que pour cette heureuse créature, on voit seulement ce qu'elle serait sans l'illumination divine. L'Écriture en parle, comme si d'abord elle eût été flottante et ténébreuse, pour nous faire voir clairement la cause de son changement, c'est-à-dire son union lumineuse avec la lumière éternelle et immuable. Comprenez qui pourra ; que celui qui ne le peut pas vous invoque. Car pourquoi s'en prendre à moi (1), comme si j'étais celui qui éclaire tout homme venant en ce monde ? (*Joan. 1, 9.*)

(1) *S'en prendre à moi*, m'importuner de questions, comme si j'étais la lumière, etc. Saint Augustin développe ainsi cette vérité dans son *Traité de la rémission des péchés* : La parole de l'Évangile : « Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde, » signifie donc que personne n'est éclairé que par cette lumière de la vérité qui est Dieu. Per-

---

## CAPUT X

Ex dono Dei omnia.

Beata creatura, quæ non novit aliud, cum esset ipsa aliud, nisi dono tuo, quod superfertur super omne mutabile, mox ut facta est, attolleretur, nullo intervallo temporis, in ea vocatione qua dixisti : Fiat lux, et facta est lux. In nobis enim distinguitur tempore, quod tenebræ fuimus, et lux efficimur : in illa vero dictum est, quid esset nisi illuminaretur. Et ita dictum est, quasi prius fuerit fluxa et tenebrosa ; ut appareret causa qua factum est ut aliter esset, id est, ut ad lumen indeficiens conversa lux esset. Qui potest, intelligat : qui non potest, a te petat. Utquid mihi molestus est, quasi ego illuminem ullum hominem venientem in hunc mundum ?

sonne, par conséquent, ne doit regarder comme sa lumière le maître dont il entend les leçons, ce maître fût-il, je ne dirai pas un grand homme, mais même un ange. La vérité a, sans doute, son expression extérieure dans la voix du maître qui enseigne, néanmoins celui qui plante n'est rien ; celui qui arrose n'est rien ; tout vient de Dieu qui donne l'accroissement. (*I Cor. III, 7.*) L'homme entend bien celui qui parle ; mais pour comprendre et connaître la vérité de cette parole, son esprit a besoin d'être arrosé de cette lumière éternelle et qui brille même dans les ténèbres. (*Liv. I<sup>er</sup> ch. xxv, n<sup>o</sup> 37.*)

---

## CHAPITRE XI

Image de la Trinité dans l'homme.

1. — Qui peut comprendre la Trinité toute-puissante (1)? Et pourtant, qui n'en parle? Mais peut-on dire qu'on en parle (2)? Bien rares ceux qui, en parlant d'elle, savent ce qu'ils disent! Et l'on conteste, et l'on dispute, tandis que c'est dans la paix seule qu'on peut entrevoir ce mystère. Je voudrais que les hommes considèrent en eux-mêmes trois choses infiniment différentes de la Trinité sainte; mais je leur indique ce sujet de méditation, pour leur faire juger et sentir quelle est la distance de l'infini. Ces trois phénomènes sont : être, connaître, vouloir; car je suis, je connais, je veux; je suis celui qui sait et qui veut; je sais que je suis et que je veux; et je veux être et savoir. Saisisse qui pourra combien notre existence est inséparable de ces trois choses, lesquelles ne font toutes trois qu'une même vie, une même âme, une même nature et qui, bien distinctes l'une de

(1) *Qui peut comprendre la Trinité?* (Voir BOSSUET, *Elévations sur les mystères*, 2<sup>e</sup> semaine, 4<sup>e</sup>, 5<sup>e</sup> et 6<sup>e</sup> Elev.) : « O Dieu, devant qui je me considère moi-même et me suis à moi-même une grand énigme, j'ai vu en moi ces trois choses : être, entendre, vouloir. Vous voulez que je sois toujours, puisque vous m'avez donné une âme immortelle dont le bonheur ou le malheur sera éternel; et si vous vouliez, j'entendrais et voudrais toujours la même chose : car c'est ainsi que vous voulez que je sois toujours quand vous me rendez heureux par votre présence. Si je ne voulais et n'entendais éternellement que la même chose, comme je n'ai qu'un seul être, je n'aurais aussi qu'une seule connaissance et une seule volonté, ou, si l'on veut, un seul entendre et un seul vouloir. Cependant ma connaissance et mon amour ou ma volonté n'en seraient pas pour cela moins distingués entre eux, ni moins identifiés, c'est-à-dire n'en seraient pas moins un avec le fond de mon être, avec ma substance. Et mon amour ou ma volonté ne pourraient pas ne pas venir de ma connaissance, et mon amour serait toujours une chose que je produirais en moi-même, et je ne produirais pas moins ma connaissance; et toujours il y aurait en moi trois choses, l'être produisant la connaissance, la connaissance produite, et l'amour auss

# CAPUT XI

## Symbola Trinitatis in homine.

1. — Trinitatem omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen eam? Rara anima, quæ cum de illa loquitur, sciat quid loquatur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace vidit istam visionem. Vellem, ut hæc tria cogitarent homines in seipsis: longe aliud sunt ista tria, quam illa Trinitas; sed dico, ubi se exercent, et probent, et sentiant, quam longe aliud sunt. Dico autem hæc tria: esse, nosse, velle. Sum enim, et novi, et volo. Sum sciens, et volens: et scio esse me et velle: et volo esse et scire. In his igitur tribus quam sit inseparabilis vita, et una vita, et una mens et una essentia, quam denique inseparabilis distinctio, et tamen

produit par l'un et par l'autre. Et si j'étais une nature incapable de tout accident survenu à sa substance, et en qui il fallût que tout fût substantiel, ma connaissance et mon amour seraient quelque chose de substantiel et de subsistant: et je serais trois personnes subsistantes dans une seule substance, c'est-à-dire je serais Dieu. Mais comme il n'en n'est pas ainsi, je suis seulement fait à l'image et à la ressemblance de Dieu, et un crayon imparfait de cette unique substance qui est tout ensemble Père, Fils et Saint-Esprit; substance incompréhensible dans sa trine divinité, qui n'est au fond qu'une même chose souveraine, immense, éternelle, parfaitement une en trois personnes distinctement subsistantes, égales, consubstantielles, à qui est dû un seul culte, une seule adoration, un seul amour. » (*Ibid.*, *Trinité créée, image de l'incrée.*)

(2) *Peut-on dire qu'on en parle?* Nous ne pouvons ici-bas que raisonner très imparfaitement sur la nature de Dieu. Un célèbre académicien avait raison quand il disait à ce sujet :

Loin de rien décider sur cet être suprême,  
Gardons, en l'adorant, un silence profond;  
Sa nature est immense et l'esprit s'y confond.  
Pour savoir ce qu'il est, il faut être lui-même.

l'autre, sont cependant inséparables. Voilà l'homme en présence de lui-même ; qu'il se considère, qu'il voie et qu'il me réponde.

2. — Toutefois, quand il aura trouvé et répondu sur ce point, qu'il ne croie pas pour cela avoir compris l'Être immuable au-dessus de tout, immuable dans son être, immuable dans sa connaissance, immuable dans sa volonté. Car est-ce à cause de ces trois attributs que Dieu est trinité, ou se trouvent-ils tous les trois en chaque personne divine, chacune étant ainsi une et triple ? Ou bien est-ce l'un et l'autre à la fois, Dieu étant, d'une manière ineffable et infinie, un et multiple tout ensemble, l'Être qui est, qui se connaît et qui se suffit immuablement à lui-même dans la féconde immensité de son unité ? Qui le comprendra facilement ? Qui osera en parler ? Qui se prononcera sans témérité ?

---

---

distinctio, videat qui potest. Certe coram se est : attendat in se, et videat, et dicat mihi.

2. — Sed et cum invenerit in his aliquid, et dixerit, non jam se putet invenisse illud quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter, et scit incommutabiliter, et vult incommutabiliter. Et utrum propter tria hæc, et ibi trinitas : an in singulis hæc tria, aut alterna singulorum sint : an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter infinito in se sibi fine, quo est, et sibi notum est, et sibi sufficit incommutabiliter idipsum copiosa unitatis magnitudine? Quis facile cogitaverit? Quis ullo modo dixerit? Quis quolibet modo temere pronuntiaverit?

---

## CHAPITRE XII

La création du monde, figure de la formation de l'Église.

1. — Poursuis ta confession, ô ma foi; dis au Seigneur ton Dieu : Saint, saint, saint, ô mon Seigneur et mon Dieu ! En votre nom nous sommes baptisés, Père, Fils et Saint-Esprit ! C'est en votre nom que nous baptisons, Père, Fils et Saint-Esprit ! Car, parmi nous aussi, Dieu a créé dans son Christ un ciel et une terre, c'est-à-dire les membres spirituels et les membres charnels de son Église. Et notre terre, avant de recevoir la forme de votre doctrine était invisible et informe (*Rom. vi, 17*), et nous étions enveloppés dans les ténèbres de l'ignorance parce que vous avez châtié l'homme à cause de son péché (*Ps. xxxviii, 12*), et que vos jugements sont la profondeur d'un abîme. (*Ps. xxxv, 6*.)

2. — Mais comme votre Esprit-Saint était porté sur les eaux, votre miséricorde n'a pas délaissé notre misère, et vous avez dit : « Que la lumière soit ! — Faites pénitence, le royaume des cieux est proche ! » (*Matth. iii, 12*.) Faites pénitence, que la lumière soit ! Et dans la confusion de notre âme, repliés sur nous-mêmes, nous nous sommes souvenus de vous, Seigneur, aux bords du Jourdain (*Ps. xli, 6*), auprès de la montagne aussi élevée que vous (1), mais qui s'est abaissée pour nous. Nos ténèbres nous ont effrayés; et nous nous sommes tournés vers vous et la lumière a été faite. Et voilà que nous, ténèbres autrefois, nous sommes maintenant lumière dans le Seigneur. (*Ephes. v, 8*.)

(1) *Auprès de la montagne aussi élevée que vous.* C'est une interprétation particulière au saint Docteur qui entend ici, par cette petite montagne,

---

## CAPUT XII

Mundi creatio formationem Ecclesiæ præfigurat.

1. — Procede in confessione, fides mea : dic Domino Deo tuo : Sancte, sancte, sancte, Domine Deus meus, in nomine tuo baptizati sumus, Pater et Fili et Spiritus sancte : in nomine tuo baptizamus, Pater et Fili et Spiritus sancte : quia et apud nos in Christo Filio suo fecit Deus cælum et terram, spirituales et carnales Ecclesiæ suæ. Et terra nostra, antequam acciperet formam doctrinæ, invisibilis erat et incomposita, et ignorantia tenebris tegebamur, quoniam pro iniquitate erudisti hominem, et judicia tua sicut abyssus multa.

2. — Sed quia spiritus tuus superferebatur super aquas, non reliquit miseriam nostram misericordia tua, et dixisti : Fiat lux. Pœnitentiam agite ; appropinquavit enim regnum cœlorum : pœnitentiam agite, *fiat lux*. Et quoniam conturbata erat ad nos ipsos anima nostra, commemorati sumus tui, Domine, de terra Jordanis, et de monte æquali tibi, sed parvo propter nos ; et displicuerunt nobis tenebræ nostræ, et conversi sumus ad te, et facta est lux. Et ecce fuimus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.